I – estar em efetivo exercício na Secretaria da Fazenda, considerando-se, também, como de efetivo exercício os afastamentos

previstos no art. 35 e seus incisos da Lei no 10.460, de 22 de fevereiro de 1988; 
- Redação dada pela Lei no 20.032, de 6-4-2018.

I - estar em efetivo exercício funcional na Secretaria da Fazenda;

II – contar com mais de 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício na classe a que pertencer; 
- Redação dada pela Lei no 20.032, de 6-4-2018.

II - contar com mais de 1.095 (mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício nas funções descritas na classe a que pertencer
e não estar em disponibilidade;

III – não estar no exercício de mandato eletivo federal, estadual ou municipal no caso de promoção por merecimento; 
- Redação dada pela Lei no 14.682, de 16-1-2004.

[...]

a) estado em licença para tratar de interesses particulares ou ter-se afastado, a qualquer título, sem ônus para os cofres
públicos do Estado de Goiás;

b) sofrido pena disciplinar, excetuada a de repreensão; 
- Redação dada pela Lei no 20.032, de 6-4-2018.

b) faltado injustificadamente ao serviço;

V - nos últimos 1.095 (mil e noventa e cinco) dias, não ter sofrido pena disciplinar, excetuada a de repreensão. 
- Revogado pela Lei no 20.032, de 6-4-2018, art. 4o.

§ 1o Os candidatos que atenderem às condições e aos requisitos estabelecidos neste artigo estarão habilitados à promoção,
por merecimento, desde que:

[...]

(setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Secretaria de Estado da Fazenda;
- Redação dada pela Lei no 19.633, de 28-4-2017, art. 22.

§ 1o A progressão funcional a que se refere o caput deste artigo dar-se-á, mediante regulamentação, após o transcurso de
1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias de efetivo exercício na Secretaria de Estado da Fazenda. 
- Acrescido pela Lei no 19.569, de 29-12-2016.

§ 2o Para efeito do cumprimento do estabelecido no §1o deste artigo, considera-se também como de efetivo exercício na
Secretaria de Estado da Fazenda o tempo de serviço de mandato eletivo federal, estadual ou municipal, bem como o tempo daqueles que

[...]

funcionais terá início a partir da publicação desta Lei.
- Acrescido pela Lei no 19.569, de 29-12-2016.

§ 5o Ao servidor fazendário que optar pela Lei no 19.569, de 29 de dezembro de 2016, e contar com mais de 30 (trinta) anos
de serviço público estadual, fica assegurada, após o transcurso de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias no padrão de vencimento em que
estiver posicionado, a passagem, automaticamente, do padrão em que se encontra para o imediatamente superior dentro de uma mesma classe.

- Acrescido pela Lei no 19.633, de 28-4-2017, art. 22.

§ 6o O ato de concessão da progressão deverá ser expedido pelo Secretário da Fazenda do Estado em até 30 (trinta) dias

[...]

Os vencimentos dos cargos do TFE I e TFE II, são fixados proporcionalmente ao do cargo do TFE III, de
acordo com a tabela abaixo:

I - o vencimento do cargo de Técnico Fazendário Estadual, Classe III, é fixado, a partir de 1o de setembro de 2013, no valor de
R$ 3.056,25 (três mil e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), observada a proporcionalidade abaixo: 
- Acrescido pela Lei no 18.217, de 12-11-2013.

a) TFE I - 71% (setenta e um por cento);
- Revogada pela Lei no 19.569, de 29-12-2016, art. 9o, inciso II. 
- Acrescida pela Lei no 18.217, de 12-11-2013.